
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 per acquisto quotidiani presso edicola di 

Corso Garibaldi n. 58 - Periodo ottobre-dicembre 2021 -  Impegno di spesa di euro 217,50# 

 

 Servizio - SEGRETERIA GIUNTA COMUNALE, GABINETTO DEL SINDACO, ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO, MESSI COMUNALI 

Ufficio: GABINETTO  SINDACO 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Maria Concetta Valentino 

Estensore: Amalia Penna 

 

Procedura numero: 1302  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 21 del 28 settembre 2021 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1181 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 per acquisto quotidiani presso edicola di Corso Garibaldi 
n. 58 - Periodo ottobre-dicembre 2021 -  Impegno di spesa di euro 217,50# 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line del 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 per acquisto quotidiani presso 

edicola di Corso Garibaldi n. 58 - Periodo ottobre-dicembre 2021 -  Impegno di 

spesa di euro 217,50# 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 
 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla fornitura di quotidiani nazionali e locali per la 
Commissione Straordinaria, periodo ottobre-dicembre 2021, per garantire alla stessa 
l’informazione e l’aggiornamento in tempo reale sulle notizie di cronaca, di economia, di 
finanza ed altro; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, che introduce l’obbligo per gli Enti Locali, 
di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, di ricorrere ai mercati elettronici della Pubblica 
Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino 
alla soglia di rilievo comunitario; 

VALUTATO che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici e che pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Responsabile del Servizio può procedere mediante affidamento diretto; 

RITENUTO che trattasi di bene non fungibile, il cui acquisto può essere effettuato presso la 
rivendita giornali più vicina alla sede di Palazzo di Città, ubicata a Foggia in corso Garibaldi 
- angolo P.zza Municipio- titolare La Ferrara Massimiliano Partita IVA 03613300718, resosi 
disponibile per le vie brevi, senza maggiorazione di costi alla consegna dei quotidiani 
presso la sede comunale; 

PRESO ATTO che la spesa relativa al periodo ottobre-dicembre 2021 ammonta a circa €. 
217,50 compreso IVA per legge, consistente nella fornitura giornaliera di una copia 
cartacea de “La Repubblica”, con relativo inserto in uscita il venerdì ed il sabato, in 
alternativa di una copia de “Il Corriere della Sera” e di una copia del quotidiano locale 
“l’Attacco”, in uscita dal lunedì al venerdì; 

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un 
unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 

CONSIDERATO che: 
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa 
deve adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto e la modalità di scelta del contraente; 

 la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto 
previsto dal richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, 
come novellato dalla Legge 120/2020; 

ACQUISITA agli atti di ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico “La Ferrara 
Massimiliano” Partita IVA  03613300718- mediante acquisizione del DURC - “positivo” 
Numero Protocollo INPS_27778194 Data richiesta 17/09/2021 Scadenza validità 
15/01/2022; 
 



 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;  

ACQUISITI il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1) di affidare per il periodo ottobre-dicembre 2021 la fornitura di una copia cartacea de 

“La Repubblica”, con relativo inserto in uscita il venerdì ed il sabato, in alternativa di 
una copia de “Il Corriere della Sera” e di una copia del quotidiano locale “l’Attacco”, 

in uscita dal lunedì al venerdì, per un importo complessivo di € 217,50# IVA esente, 
alla rivendita giornali ubicata a Foggia in corso Garibaldi-angolo P.zza Municipio - 
titolare La Ferrara Massimiliano (C.F. LFRMSM69T04D643Z – Partita IVA 
03613300718); 

2) di dare atto che a seguito di interrogazione presso la Banca Dati Nazionale Unica 
della documentazione antimafia, con prot. PR_FGUTG_Ingresso 
_0059230_20210928 è stata richiesta l’informativa ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 
159/2011 e ss.mm., necessaria per gli enti locali sciolti  ai sensi dell’art. 143 del 
D.Lgs. 267/2000 relativa alla ditta “La Ferrara Massimiliano “ con sede legale in via 
Marchese De Rosa n. 92D, 71121 Foggia; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 217,50 IVA inclusa, è da imputarsi al 
capitolo 3000/05 “Acquisti beni giornali, riviste e pubblicazioni” del bilancio 2021; 

4) di stabilire che la liquidazione sarà effettuata su presentazione di regolare fattura 
elettronica mediante dispositivo dirigenziale di liquidazione; 

5) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente 
SMART CIG: ZDB333783C; 

6) Il presente contratto, stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo, del 
codice dei contratti, è risolto immediatamente e automaticamente qualora l’Ente 
rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’aggiudicatario a seguito di 
richiesta di informazione antimafia formulata sensi dell’art. 100 comma 1 del d.lgs. 
159/2011 oppure dovessero essere comunicate dalla prefettura informazioni 
interdittive di cui all’art. 91 d.lgs. 159/2011; 

7) di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Foggia/sotto 
sezione Amministrazione trasparente; 

8) di inviare il presente provvedimento al Servizio Provveditorato, Acquisti e Inventari 
Finanziario ed al Servizio Archivio e Protocollo per quanto di rispettiva competenza. 

 
     Il Capo di Gabinetto 
Dott.ssa Maria C. Valentino
 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


